Sed postea melioribus et intelligentioribus cessi, vel potius ipsi, quod fatendum est, veritati, ut viderent in illis apostolicis vocibus gemitum esse sanctorum contra carnis concupiscentias dimicantium (*Contra Julian.*, VI, 23, 70: PL 44, 865-866).

Estos comentaristas a quienes alude fueron San Hilario, San Gregorio Nacianceno, San Ambrosio *et caeteri Ecclesiae sancti notique Doctores* (ib. ib.).

5. *La tiranía del pecado* (I, 1, 10).—Señala aquí San Agustín los dos factores que fortalecen el reino del pecado: la naturaleza y la costumbre; es decir, el origen carnal de los hombres, que nacen contagiados e inclinados al mal, y la repetición de los actos o *moles consuetudinis*.

* Los dos primeros números que acompañan al título de la nota indican el libro y la cuestión; el tercero, los párrafos en que está dividido el texto.

La costumbre suele convertirse en necesidad : *Si consuetudini non resistitur, facta est necessitas*, dice el gran psicólogo (*Conf.*, VII).

No se convierte propiamente en naturaleza : *Vitium est, non natura*; es vicio, no naturaleza (*De nat. et gratia*, 54 : PL 44, 278). Los maniqueos sostenían que el mal es naturaleza en nosotros.

Non enim haec quasi natura est, sicut insaniunt manichaei: languor noster est, vitium nostrum est. No es naturaleza, sino enfermedad, vicio (Serm. 151, 3 : PL 38, 1816).

El vicio no destruye la naturaleza, pero sí teje la urdimbre de muchas inclinaciones, que se rebelan contra el señorío de la voluntad libre.

6. *La concupiscencia no es pecado en los regenerados (I, 1, 13).*—

La concupiscencia en los bautizados no es pecado formal, si bien en el lenguaje paulino y agustiniano recibe el nombre de tal por metonimia, porque procede del pecado e inclina a los hombres a cometerlo : *Nam ipsa quidem concupiscentia iam non est peccatum in regeneratis, quando illi ad illicita opera non consentitur, atque ut ea perpetret a regina mente membra non dantur... Sed modo quodam loquendi peccatum vocatur, quod et peccato facta est, et peccatum si vicerit, facit (De nuptiis et concupisc., I, 23, 25 : PL 44, 428).*

El concilio de Trento declara y resume así esta doctrina, desfigurada por los protestantes : *Hanc concupiscentiam quam aliquando Apostolus (Rom. 6, 12 sqq.) peccatum appellat, Sancta Synodus declarat, Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinatur (Denz. 792).*

Como se ve, el concilio tiene presentes las palabras agustinianas que hemos mencionado anteriormente.